
Shrnutí určené občanům  
 

Návrh strategie EU pro oblast Baltského moře  
 

O CO SE JEDNÁ? 

• Většina zemí okolo Baltského moře je členy EU: jedná se o Švédsko, Dánsko, Estonsko, 
Finsko, Německo, Lotyšsko, Litvu a Polsko. 

• Tento region čelí řadě problémů: 

o vážnému ekologickému nebezpečí (silné znečištění moře, ztenčující se zásoby ryb, 
nebezpečí ropných havárií, změna klimatu) 

o nerovnoměrnému ekonomickému rozvoji, částečně kvůli nevyužití příležitostí, které 
jednotný trh EU nabízí, a také nedostatku podnikatelské kultury 

o nedostatečnosti energetických a dodavatelských sítí, které nejsou propojené 
odpovídajícím způsobem 

o mezerám v dopravních trasách 

o nedostatečné bezpečnosti a zajištění námořní dopravy. 

KDO BUDE PŘÍNOSY Z OPATŘENÍ VYUŽÍVAT A JAK? 

• Obyvatelé tohoto regionu – strategie by zlepšila mnoho věcí v jejich každodenním životě: 

o čistší moře (přínos pro životní prostředí, cestovní ruch a volný čas) 

o lepší dopravní systémy 

o bezpečnější dodávky energie prostřednictví lepších sítí 

o lepší výsledky podniků a hospodářství (výhody z integrace regionu do trhu EU) 

o bezpečnější námořní doprava. 

CO SE PŘESNĚ ZMĚNÍ? 

• Je to poprvé, co EU předložila konkrétní návrhy zaměřené na všechny členské země 
v celém regionu Baltského moře. 

• Bylo stanoveno 15 hlavních oblastí, na které se zaměří opatření přijímaná v příštích 
letech. Týkají se životního prostředí, hospodářství, dopravy, energetiky a bezpečnosti. 

• Na strategii budou za podpory všech zainteresovaných stran spolupracovat (formou 
společného rozhodování a společných kroků) instituce EU a vlády v jednotlivých zemích. 

 PROČ SE MUSÍ PŘIJÍMAT OPATŘENÍ NA ÚROVNI EU? 

• Uvedené problémy lze řešit pouze prostřednictvím lepší koordinace mezi příslušnými 
zeměmi. 

• Od roku 2004 je osm z devíti zemí okolo Baltského moře členskými státy EU. Rozvoj 
tohoto regionu je proto nyní pro EU jako celek důležitější a členství v Unii zároveň nabízí 
těmto zemím větší příležitosti. 

• Mnoho problémů se týká oblastí politiky EU.  



• Evropská unie se jako nezávislá, uznávaná autorita velmi dobře hodí ke zprostředkování 
spolupráce v tomto regionu. 

• Unie už zde provádí regionální rozvojové programy, a může tedy nabídnout řadu příležitostí 
ke spolupráci.  

KDY VSTOUPÍ TENTO NÁVRH PRAVDĚPODOBNĚ V PLATNOST? 

• Ke konci roku 2009 

• Výsledky akčního plánu, který je součástí strategie, se budou pravidelně kontrolovat. 

Další informace 

http://ec.europa.eu/regional_policy/cooperation/baltic/

	Shrnutí určené občanům Návrh strategie EU pro oblast Baltského moře
	O CO SE JEDNÁ?
	KDO BUDE PŘÍNOSY Z OPATŘENÍ VYUŽÍVAT A JAK?
	CO SE PŘESNĚ ZMĚNÍ?
	PROČ SE MUSÍ PŘIJÍMAT OPATŘENÍ NA ÚROVNI EU?
	KDY VSTOUPÍ TENTO NÁVRH PRAVDĚPODOBNĚ V PLATNOST?


